

«KALILASKA»

Ar šiem sirsnīgajiem vārdiem Baltkrievijas strādnieki un zemnieki, studenti un rakstnieki nesn sagaidīja un pavadīja savas zemes ceļos latviešu rakstnieku delegāciju.

Par latviešu literatūras nedēļu Baltkrievijā jau daudz rakstīts republikāniskajās avīzēs. Atkārtoties nav nozīmes. Gribētos tikai atcerēties dažus gadījumus, kas palikuši atmiņā par brālīgās zemes jaunatni.

... Apmēram 20 km no Polockas atrodas viena no lielākajām BPSR septiņgades celtnēm — Polockas naftas pārstrādāšanas rūpnīcas būve. Acu priekšā izaug jauna, skaista pilsēta, moderna pilsēta. Un, lūk, šajā pilsētā sastopam galvenokārt jauniešus no vidusskolām.

— Veltīgi daži vēl neuztīcas jaunatnei, — saka būvdarbu vadītāji. — Kad sabrauca šie daudzie tūkstoši zēnu un meiteņu, viņiem nebija nekādas specialitātes. Bet tagad... Mums jau ir savi izcilnieki. Un kā viņi grib mācīties...

... Bet par to vislabāk liecina jaunceltās skolas un izteismīgais uzraksts kioskos un grāmatveikalos — mācību grāmatas izpārdotas!

Komentāri, hā saka, lieki...

* * *

Vitebskas rūpnīcā «KIM» sastopam vairākus tūkstošus meiteņu. Arī viņām — vairākumam vidusskolas izglītība. Tikai vienā cehā sastopam nelielu puīšu grupiņu, kuru izskats nebūt nav varonīgs...

— Ja kāds no viņiem dzeršanas dēļ kavē darbu, mēs šo «kapitālisma palieku» ātri padzīsim. — No meiteņu kareivīgā izskata jūtām, ka tas nav tikai joks vien. Ne velti te lielākā daļa cīnās par komunistiskā darba brigādes nosaukumu.

* * *

Un, beidzot, tiekamies ar Minskas studentiem. Ojārs Vācietis nobeidz savus ievadvārdus tā: — Lai dzīvo viena no vislabākajām «tautām», viena no vissirsnīgākajām un nemierīgākajām «tautām» pasaulē — studentiem!

Šie vārdi pilnībā attaisnājas. Pēc literārā vakara ilgi nevaram atvadīties. Un, kad šķiramies, viņi vēlreiz lūdz nodot vissirsnīgākos sveicienus Rīgas studentiem, sevišķi «politehniķiem», kuriem šodien ir vislielākās iespējas tieši veicināt mūsu zemes sasniegumus, no kuriem viens no lielākajiem ir rakete — uz Mēnesi... So ziņu mēs studentu vakarā pārdzīvojam vēl tikai pirmo dienu.

* * *

Silti vārdi, sālsmaize, skaisti ziedi, draudzīgas rokas pavadīja mūs visos Baltkrievijas ceļos. Bet ne tikai tāpēc jutāmies kā mājās. Baltkrievija ir jaunības nemiera un trauksmes pārpilna zeme.

Un kur gan citur vēl var būt jaunībai labākas mājas?

Imants Auziņš,
delegācijas dalībnieks

pabeigt nākošā mēneša beigās! Lai šādos apstākļos pilnīgi neparalizētu bibliotēkas darbu, 2 fakultāšu dienas un vakara nodājas studentus un visus institūta neklātņiekus uz 1,5 mēnešiem atstājot bez grāmatām, beidzot nācās piespiest uzņēmuma «Stroidetaļ» vadību 1 nedēļas laikā (līdz š. g. 7. septembrim) attiecīgo pasūtījumu nekavējoši izpildīt vismaz par 90%, ar norunu pārejo pabeigt visīsākajā laika posmā.

Tikko vienas grūtības bija pārvarētas, radās jaunas sakarā ar steidzīgi izpildāmo plauktu montēšanu. Šajā plāksnē zināmi pārmēti adresējami tieši institūta saimnieciskajai daļai, kas nedēļu pirms mācību gada sākuma, bibliotēkā darbā norīkotos amatniekus tai pat dienā steidzīgi aizsūtīja darbos uz institūta ēdnīcu, pēdējo uzskatot par svarīgāku kā bibliotēku normāla mācību procesa nodrošināšanai jaunajā mācību gadā. (Ceru, ka ikviens institūta students šajā jautājumā būs vienprātis ar mani, ka jebkura Rīgas ēdnīca mācību gada sākumā pirmajās 2 nedēļās ar tādām pat panākumiem būtu aizstājusi mūšējo, bet neviena no Rīgas bibliotēkām praktiski nav spējīga viņus nodrošināt tieši ar mācību grāmatām.

Minētā rīkojuma rezultātā augusta mēnesī atvestos 16 grāmatu plauktus (30% no visiem uztādāmajiem plauktiem) nebija iespējams grāmatu izvietošanai savlaicīgi samontēt.

Sakarā ar to, ka institūta amatnieki bija nozīmēti darbā ēdnīcā un kopmītnēs, nedēļu pirms mācību gada sākuma direktors b. Neilands saimniecības daļai uzdeva steidzīgi sameklēt amatniekus no arteļiem. Līdz ar amatnieku meklēšanu un salīgšanu ielga arī steidzīgi veicamā grāmatu plauktu montēšana. Pašā montēšanas procesā vēlāk zināmas grūtības radās tāpēc, ka pagraba krātuvei projektētos un izgatavotos grāmatu plauktus attiecīgās telpas

repielaujami lielā mitruma dēļ nācās uzstādīt vispārīgajā lasītavā, attiecīgi piemērojot pēdējās izmēriem. Visu augstāk minēto iemeslu dēļ pirmajā stāvā plauktu montēšanu pabeidza tikai 16. septembrī. Vienu dienu pirms tam, kā jau iepriekš ziņots, bibliotēka uzsāka grāmatu izsniegšanu. Līdztekus lasītāju apkalpošanai, kas jau normālos apstākļos bibliotēkai mācību gada sākumā sagādā ļoti lielu slodzi, bibliotēkas darbiniekiem kopā ar 6 studentiem — talciniekiem lielā steigā nācās turpināt grāmatu novietošanu un sakārtošanu plauktos. Jāņem vērā arī tas, ka bibliotekāriem vajadzēja apkalpot lasītājus, bez tam vēl nācās pakāpeniski pierast pie jaunā grāmatu izvietošanas plauktos. Visi augstāk minētie apstākļi sumējoties, sevišķi pirmajās dienās, radīja ievērojamas grūtības grāmatu ātrai un operatīvai izsniegšanai.

94%—100% lielā mitruma dēļ pagraba krātuve vēl joprojām nav lietojama. Tāpēc vecos samērā maz pieprasītos fondus pagaidām nāksies atstāt kaudzēs līdz tam laikam, kad centrālās apkures un kaloriferu sistēmas darbības rezultātā pagraba krātuvei mitrums samazināsies līdz pieļaujamai normal.

Pabeidzot grāmatu fondu izvietošanu un sakārtošanu, lasītāju apkalpošanas darba centralizēšanas rezultātā pat pie patreizējā nepiemēroti mazā štata daudzuma jau tuvākajā laikā radīsies reāla iespēja visa lasītāju apkalpošanas darba tālākai uzlabošanai. Kā pirmais konkrētais pasākums šajā virzienā pēc 1—1,5 mēnešiem būs lasītāju kartes izsniegšana. Tas novērsīs iepriekšējā gadā novērotās grūtības, kas vienīgos eksemplārus, grāmatas kara ziņātnēs u. c. nācās izniegt uz studentu aplikcībām un visiem pārējiem iespējamiem dokumentiem.

Dz. Tomšone

RPI bibliotēka mācību gada sākumā

Jauno mācību gadu RPI bibliotēkai nācās sagaidīt ļoti smagos apstākļos. Vasaras brīvlaikā, kad mācību iestādes profila bibliotēkai ir vienīgā iespēja lasītāju apkalpošanas darbu maksimāli pārtraukt, mērķtiecīgi tika ielānāta visa atlikušā, apmēram, 70.000 vienību lielā grāmatu fonda pārvešana no universitātes telpām Raiņa bulv. 19 uz institūta telpām Leņina ielā 1. So uzdevumu plānveidīgi realizējot, jau jūlija mēnesī bibliotekāru pašu

spēkiem viss attiecīgais grāmatu fonds tika sasaiņots. Darba tālākai veikšanai normālos apstākļos jau augusta sākumā grāmatu plauktiem vajadzēja būt izgatavotiem un samontētiem. Diemžēl, uzņēmums «Stroidetaļ», kas pavasarī grāmatu plauktus solīja pabeigt uz 1. Maija svētkiem, solījumu neizpildīja arī uz jaunā mācību gada sākumu. Tā rezultātā augusta mēnesī Leņina ielā 1 pārvestās grāmatas nebija iespējams nekavējoši salikt un sa-

kārtot plauktos. Visu nācās sagāzt atsevišķās kaudzēs vairākās telpās uz grīdas. Lai grāmatu pārvešanu at-rāk pabeigtu, pēdējās kravas atveda ar studentu palīdzību š. g. 1. un 2. septembrī.

Neskatoties uz to, ka jaunais mācību gads bija tikpat kā jau sācies, augusta pēdējās dienās uzņēmuma «Stroidetaļ» galvenais inženieris mēģināja turpināt savu agrāko «solījumu metodi», no jauna uzņemoties institūta pasūtījumu «katrā ziņā»